

حوزه فاوا

■ حسین افشین؛ معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس‌جمهور از افتتاح سکوی ملی متن‌باز هوش مصنوعی (MVP) در هفته آینده خبر داد و گفت: «سال آینده، سالی پر از پیشرفت در حوزه فناوری‌های نو همچون کوانتوم و هوش مصنوعی خواهد بود.»

■ ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در نشست کمیسیون صنایع و معادن مجلس، نمایندگان را درخصوص واردات آیفون، بحث رجیستری و همچنین کم فروشی در بسته‌های اینترنتی قانع کرد. سیدجواد حسینی کیا، نماینده مردم سنقر در مجلس شورای اسلامی در این باره گفت: «یکی از سوالات مطرح شده در خصوص واردات آیفون بود که حدود یک میلیارد دلار به این امر اختصاص یافته و وزیر پاسخ داد: تخصیص ارز به این بخش توسط وزارت ارتباطات نبوده است.» وی ادامه داد: همچنین وزیر در پاسخ به سؤال رجیستری گفت: «اگر ما در این زمینه اقدامی انجام ندهیم دولت حدود ۱۵ همت ضرر خواهد کرد. هاشمی در پاسخ به سؤال نمایندگان درباره کم‌فروشی بسته‌های اینترنتی و حجم و سرعت آنها نیز قول داد این موضوع را بررسی و با متخلفان برخورد کند.»

تازه‌های موبایل

■ انتظار می‌رود گوگل، پیکسل ۹a را اواخر مارس (اوایل فروردین) معرفی کند و در دسترس خریداران قرار دهد. گفته می‌شود که این گوشی با طراحی ساده و مینیمالیستی خود شباهت زیادی با سایر گوشی‌های پیکسل دارد.

کوتاه از فناوری

■ TSMC به شرکت‌های بزرگ طراح تراشه از جمله انویدیا، AMD و برادکام پیشنهاد داد تا در یک سرمایه‌گذاری مشترک برای اداره کارخانه‌های اینتل سهیم شوند.

تازه‌های کپکشان

■ عکس روز ناسا کپکشان ماریچی را نشان می‌دهد که به «کپکشان کمانچسر» مشهور است. کپکشان کمانچسر که با نام «Arp ۷۸» نیز فهرست‌بندی شده، بیش از ۲۰۰ هزار سال نوری وسعت دارد و نزدیک به ۱۰۰ میلیون سال نوری فزاینده ستاره‌های کپکشان را هبیری قرار گرفته است.

دنیای خودرو

■ «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا، با پیکو تسلا را غیرقانونی خواند و برای حمایت از «ایلان ماسک»، مدیرعامل تسلا، یکی از خودروهای این شرکت را خرید کرد که کاخ سفید به او تحویل داده شد. ترامپ همچنین خشونت علیه نمایندگان تسلا را ترویس داخلی دانست.



عکس‌ها: سایت اطلاع‌رسانی دولت

پای شرط ایران برای پلتفرم‌های خارجی در میان است؟

قفل فیلترینگ در ۱۴۰۳ باز نشد

۱۴۰۴ را هم با دغدغه فیلترینگ آغاز کنیم.

حوزه فاوا

میترا جلیلی

دبیر گروه علم و فناوری

فیلتر هیچ‌یک از پلتفرم‌ها ارائه داد و به بیان دیگر امکان شفاف‌سازی وجود ندارد. وی در عین حال پیش از این در گفت‌وگو با «ایران» یادآور شده بود که دولت و به طور مشخص وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با پس نخواهد کشید و از هیچ تلاشی برای رفع فیلتر از شبکه‌های اجتماعی مسدود شده، فروگذار نخواهد کرد.

با اینکه هنوز یک سه‌شنبه دیگر تا پایان سال، پیش‌رو داریم و جلسه این شورا می‌تواند برگزار شود ولی احتمال برگزاری آن بسیار پایین است، بنابراین گمان نمی‌رود که بتوانیم در سال ۱۴۰۳ شاهد برداشته شدن دام دوم رفع فیلترینگ باشیم؛ موضوعی که اگر به نفع می‌نشد بی شک شادکامی بسیاری از مردم را به همراه داشت و با شور و شوق و امید بیشتری به استقبال سال جدید می‌رفتند.

رفع فیلترینگ به سال آینده موکول شد خیر کوتاهی که در پایگاه اطلاع‌رسانی دولت منتشر شد، نشان می‌دهد در این جلسه، اعضا به بررسی دستور جلسه پرداختند و مقرر شد مباحث مطرح شده در جلسه آتی شورا، نهایی شود. هرچند درباره جزئیات این جلسه اطلاعاتی منتشر نشده، ولی برخی منابع آگاه می‌گویند وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در این جلسه تلاش زیادی داشته تا اعضای مخالف رفع فیلترینگ را متقاعد کند که محدودیت شبکه اجتماعی یوتیوب برداشته شود. البته این تلاش به سرانجام نرسید و مقرر شد که ادامه بحث‌ها در جلسه آینده انجام شود. ستار هاشمی البته بارها بر این موضوع تأکید کرده بود که نمی‌توان زمان دقیقی برای رفع

سیاسی در این زمینه وجود دارد، بنابراین توافق با این پلتفرم‌ها به دلیل تحریم‌ها، قابلیت به نتیجه رسیدن ندارد و باید شورای عالی فضای مجازی به صورت یکطرفه تصمیم‌گیری کند، همانند سایر مواردی که تحریم را دور زده‌ایم.»

نمایندگان پلتفرم‌های داخلی قدرتمند هستند

البته بعضی دیگر از فعالان حوزه فضای مجازی هم معتقدند در صورت داشتن پلتفرم‌های داخلی قدرتمند، به راحتی می‌توان بدون هیچ پیش شرطی، رفع فیلتر همه پلتفرم‌های مسدود شده در ایران را انجام داد، چراکه اگر نیازهای کاربران در پلتفرم‌های بومی برطرف شود، کاربران نمونه داخلی را انتخاب خواهند کرد. البته چنین نگاهی نیز قطعاً زمان‌بر است و باید تولید محتوای مناسب و جذاب در کشور با توان بیشتری صورت بگیرد.

به اعتقاد این گروه، شورای عالی فضای مجازی راه اشتباهی را در پیش گرفته است چراکه به دلایل مختلف، شبکه‌های اجتماعی خارجی، شرط ایران برای استقرار سرورهای خود در ایران را نخواهند پذیرفت. این کارشناسان، یکی از مهم‌ترین موانع را تحریم‌ها می‌دانند و معتقدند اگر با این نگاه پیش برویم، هرگز وعده دولت چهاردهم برای رفع فیلتر پلتفرم‌های خارجی مسدود شده نمی‌تواند عملی شود و شاهد برداشته شدن دام دوم رفع فیلتر نخواهیم بود. حال باید منتظر ماند و دید تحویل سال، تحولی در نگاه مخالفان رفع فیلترینگ و از بین رفتن دو قطبی موجود در شورای عالی فضای مجازی ایجاد خواهد کرد یا خیر.



نماینده یزد در مجلس مطرح کرد:

ضرورت توسعه حسابرسی سیستمی برای تحقق عدالت مالیاتی و شفافیت اقتصادی

خود را به روشنی بداند و اعتماد آن‌ها به نظام مالیاتی افزایش یابد.

وی با اشاره به برنامه‌های آتی برای تکمیل این روند اظهار داشت: استقرار پایانه‌های فروشگاهی به‌عنوان یکی از ابزارهای مکمل این سیستم، می‌تواند نقش مهمی در تکمیل فرآیند شفافیت مالیاتی ایفا کند. زمانی که تمامی تراکنش‌ها و معاملات به‌صورت سیستمی ثبت و محاسبه شود، دیگر هیچ‌گونه ابهامی در تعیین میزان مالیات وجود نخواهد داشت و مردم به اندازه حقیقی و قانونی مالیات خواهند پرداخت.

جوکار در پایان تأکید کرد: برای موفقیت این طرح، لازم است فرهنگ‌سازی گسترده‌ای صورت گیرد و مردم نسبت به مزایای این سیستم آگاهی کامل پیدا کنند. همچنین، باید اطمینان حاصل شود که نرم‌افزارها و دستورالعمل‌های اجرایی این سیستم از دقت و صحت کافی برخوردارند تا هیچ حقی از مودیان مالیاتی ضایع نشود.

سال ۱۴۰۲ افزود: این پیشرفت قابل توجه، نتیجه استفاده از زیرساخت‌های مناسب و امکانات الکترونیکی است. اجرای کامل این سیستم، هم به نفع مردم است و هم دولت، چرا که شفافیت مالیاتی افزایش می‌یابد و امکان پیش‌بینی‌پذیری دقیق‌تر درآمدهای مالیاتی فراهم می‌شود. مردم نیز با اطمینان بیشتری مالیات خود را پرداخت خواهند کرد، چرا که می‌دانند محاسبات مالیاتی براساس داده‌های دقیق و بدون اعمال سلیقه انجام می‌شود.

رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها مجلس همچنین به اهمیت تحقق عدالت مالیاتی اشاره کرد و گفت: یکی از چالش‌های نظام مالیاتی کشور، عدم تحقق کامل درآمدهای پیش‌بینی شده بودجه است. حسابرسی سیستمی، این امکان را فراهم می‌کند که میزان مالیات دریافتی دقیقاً مطابق با ارقام پیش‌بینی شده در قانون باشد، نه کمتر و نه بیشتر. این موضوع باعث می‌شود که مردم نیز تکلیف

رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها مجلس شورای اسلامی، با اشاره به اجرای حسابرسی سیستمی در نظام مالیاتی کشور، این اقدام را گامی مهم در جهت تحقق عدالت مالیاتی، شفافیت اقتصادی و پیش‌بینی‌پذیری درآمدهای مالیاتی دانست. محمداصلاح جوکار نماینده مردم یزد در مجلس شورای اسلامی، با تأکید بر اهمیت حرکت به سمت دولت الکترونیک، اجرای حسابرسی سیستمی در نظام مالیاتی را یکی از الزامات اساسی برای شفافیت و عدالت در نظام اقتصادی کشور عنوان کرد و گفت: سیستم‌های سنتی و دستی در تعیین مالیات، علاوه بر کند بودن، زمینه‌ساز بروز مشکلات و بعضاً فساد در این حوزه بودند. اما حسابرسی سیستمی، با حذف نظرات شخصی و سلیقه‌ای، امکان اخذ مالیات دقیق و عادلانه را فراهم می‌کند. جوکار با اشاره به تحقق ۹۵ درصدی اخذ مالیات به‌صورت حسابرسی سیستمی در

نماینده گرمسار در مجلس شورای اسلامی:

حسابرسی سیستمی عدالت در اخذ مالیات را به همراه خواهد داشت

طریق هوشمندسازی انجام دهند. این امر نه تنها باعث صرفه‌جویی در وقت و هزینه می‌شود، بلکه شفافیت و کارآمدی را نیز به‌طور چشمگیری افزایش می‌دهد.

نماینده گرمسار در مجلس دوازدهم خاطر نشان کرد: تقویت حسابرسی سیستمی منجر به اخذ مالیات از فراریان مالیاتی و همچنین عدالت در اخذ مالیات خواهد شد.

عربی با تأکید بر اینکه سطح اعتماد مودیان به این روش را در شروع کار حدود ۷۰ درصد به بالا می‌دانم، گفت: اطمینان می‌دهم که هم اگر اشتباهی صورت بگیرد، امکان اصلاح وجود دارد؛ اما از همه مهمتر این است که با استفاده از روش‌های نوین و هوشمند، عدالت در روند رسیدگی به امور مالیاتی اجرا می‌شود و دیگر شاهد این نخواهیم بود که بی‌عدالتی در اخذ مالیات رخ دهد و نظام ممیزمحور مالیاتی پایان خواهد یافت و نظام مالیاتی داده‌محور و با امکان فراهم آوردن زمینه اخذ مالیات از فراریان مالیاتی، کمک بزرگی به رشد اقتصادی کشور خواهد کرد.

کاهش دخالت انسانی، امکان وقوع فساد و خطا در اخذ مالیات را به شدت کاهش می‌دهد.

عربی افزود: با جمع‌آوری دقیق‌تر اطلاعات، شناسایی الگوهای مشکوک و نظارت سیستمی، زمینه‌های فساد و رانت به میزان قابل توجهی از بین می‌رود و عدالت مالیاتی برقرار می‌شود.

عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: استفاده از روش هوشمندسازی نظام مالیاتی و داده‌محوری در حسابرسی سیستمی، قطعاً بدون ایراد نیست ولی مسیر مهمی است که باید طی کنیم و پیش‌بینی هم شده اگر ایراد و اعتراضی به نوع عملکرد وجود داشت، به آن رسیدگی شود.

وی خاطر نشان کرد: استفاده از روش‌های نوین و هوشمند در حوزه‌های مختلف، کلید پیشرفت و توسعه کشور است. امیدوارم هرچه زودتر شاهد این تحول بزرگ در سیستم اداری باشیم تا مردم بتوانند با آسودگی و سهولت، تمام کارهای خود را از

عضو کمیسیون عمران مجلس گفت: هوشمندسازی نظام مالیات‌ستانی از مسیر تقویت حسابرسی سیستمی و با شفاف‌سازی فرآیندها، حذف واسطه‌ها و کاهش دخالت انسانی، امکان وقوع فساد و خطا در اخذ مالیات را به شدت کاهش می‌دهد.

یاسر عربی نماینده مردم گرمسار در مجلس شورای اسلامی در رابطه با هوشمندسازی نظام مالیات ستانی کشور در راستای تحقق عدالت، گفت: ضرورت دارد سیستم اداری کشور به سمت هوشمندسازی و کاهش ارتباط مستقیم و مراجعات حضوری حرکت کند و با بهره‌گیری از فن‌آوری‌های نوین جهانی، ضمن حذف فرآیندهای غیرضروری، در زمان و هزینه‌های مردم و سازمان‌ها صرفه‌جویی نماید.

وی در ادامه با اشاره به تأثیر هوشمندسازی نظام مالیات ستانی در کاهش فساد، اظهار داشت: هوشمندسازی نظام مالیات‌ستانی از مسیر تقویت حسابرسی سیستمی و با شفاف‌سازی فرآیندها، حذف واسطه‌ها و

هدایت درآمدهای مالیاتی به مناطق کمتر برخوردار



مالی پروژه‌های حوزه زیرساخت حمل و نقل (احداث راه، رفع نقاط حادثه خیز و...) توسط مودیان انتخاب شده است، نشانه مثبتی به شمار می‌رود و نشان‌دهنده اثرگذاری طرح است.

شمار می‌رود. وی در پایان تأکید کرد: اینکه بیش از ۲۵۱ هزار مودی در طرح نشان‌دار کردن مالیات شرکت کرده‌اند و به‌طور مثال بالغ بر ۱٫۲ همت از مالیات‌های مشاغل برای تأمین

برخوردار زمینه فعالیت اقتصادی زیادی وجود ندارد و تبعاً مودیان مالیاتی زیادی هم در این مناطق حضور ندارند. پرداخت مالیات اندک است، بنابراین، اگر قرار باشد درآمدهای مالیاتی هر شهر صرفاً در همان شهر به کار بیفتد، نسبت به شهرهای کمتر برخوردار اجحاف می‌شود و مجدداً رونق بیشتر کلان‌شهر و محرومیت شهرهای کوچک را شاهد خواهیم بود.

نظر جدایی را درباره این موضوع که از محل اجرای طرح نشان‌دار کردن مالیات توسط مودیان، قریب به ۲ هزار پروژه اعتبار دریافت کرده‌اند و بیش از ۱۳۰۰ پروژه به‌صورت کامل

توسط مودیان به ویژه به نفع مناطق محروم و کمتر برخوردار است. معمولاً در بودجه توجه خاصی به تأمین اعتبار برای مناطق محروم نمی‌شود و این استان‌ها مورد توجه جدی قرار نمی‌گیرند. اغلب به شهرهای بزرگ و تأمین اعتبار برای آن‌ها توجه می‌شود.

این که در طرح نشان‌دار کردن مالیات توسط مودیان، اولویت تخصیص اعتبار با مناطق محروم است، مثبت ارزیابی می‌شود و می‌تواند کمک‌کننده باشد. این کارشناس اقتصادی خاطر نشان کرد: اکثر شهرهای بزرگ پرداخت مالیات بیشتری دارند. از آنجائیکه در شهرهای کوچک و کمتر